
 
 

  

 
 
 

 
 
 

Milano, 12 settembre 2023 
 
 
 
 

 
 
Oggetto: Appalto per lavori di bonifica dei terreni dell’area “Goccia” di Bovisa, Milano 

(BONIFICHEGOCCIA-1) 
 CIG: A00A3E834F CUP: D45E22000140005 

 Procedura ristretta 
 Risposte ai quesiti pervenuti dal 7 settembre 2023 al 12 settembre 2023 ore 

13.00. 
(risposte ai chiarimenti n. 1) 

 
In relazione ai quesiti di comune interesse pervenuti sulla procedura nel periodo indicato in 
oggetto da parte degli operatori economici si riportano in allegato le relative risposte fornite. 
 
L’occasione è gradita per porgere, 
Distinti saluti. 
 
 

Il Project Manager Il Responsabile Unico Del Procedimento  
 

Dott. Francesco Vitola  Arch. Marco Medizza 
 (f.to digitalmente) 
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Risposte ai quesiti pervenuti dal 7 settembre 2023 al 12 settembre 2023 ore 13.00. 
 
Quesito n. 1 
In merito al DGUE da compilare, volevamo capire se dobbiamo compilare quello presente sul 
MEPA o possiamo usarne uno editabile già aggiornato al nuovo codice? 
 
Risposta al quesito n. 1 
È necessario usare un DGUE aggiornato al nuovo codice, qualsiasi sia la provenienza.  
 
Quesito n. 2 
Buongiorno, cortesemente è possibile ricevere copia del progetto di bonifica a base della gara, 
o informazioni su dove poterlo consultare? 
 
Risposta al quesito n. 2 
Il progetto di bonifica verrà reso disponibile ai soggetti invitati a presentare offerta.  
 
Quesito n. 3 
Alla procedura indicata in oggetto va caricato solo l'allegato 1 oppure anche il nuovo DGUE 
adeguato al codice degli appalti n. 36/2023? 
 
se è confermata la presentazione del nuovo DGUE è possibile da parte della stazione 
appaltante allegarlo sulla piattaforma in formato editabile? 
 
Risposta al quesito n. 3 
La presente è una procedura ristretta ai sensi dell’art. 72 del Codice, pertanto è necessario 
presentare, entro il termine di presentazione delle domande di partecipazione indicato nel 
Bando, il DGUE adeguato al D.Lgs. 36 del 2023 e contenente le dichiarazioni richieste dalla 
legge di gara. Come espressamente previsto dalla Nota Esplicativa, l’Allegato 1 è solamente 
una dichiarazione tesa a semplificare l’attività della stazione appaltante nell’analisi delle 
domande di partecipazione. 
Per la presente procedura di gara, come indicato a pagina 7 della Nota Esplicativa, può essere 
utilizzato il nuovo formulario “Specifiche tecniche per la definizione del DGUE elettronico 
italiano “eDGUE-IT” pubblicato da AGID in data 31 luglio 2023. 
 
Quesito n. 4 
Con riferimento all’APPALTO PER LAVORI DI BONIFICA DEI TERRENI DELL’AREA 
“GOCCIA” DI BOVISA, MILANO, si chiede conferma: 
1. che, qualora la Scrivente partecipi alla manifestazione di interesse come Operatore singolo 
in possesso di tutti i requisiti richiesti, possa nella successiva fase di gara presentarsi in qualità 
di capogruppo di costituendo RTI con un’altra azienda non invitata ma comunque in possesso 
dei requisiti necessari ed adeguati alla propria quota di esecuzione dei lavori; 
2. si chiede conferma che due Operatori che abbiano presentato manifestazione di interesse 
in forma singola possano poi partecipare alla gara in costituendo RTI. 
 
Risposta al quesito n. 4 
1. Non si conferma. 
2. Si conferma. 
 
Quesito n. 5 
Si richiede cortesemente quali siano le tecnologie di bonifica previste per i lotti oggetto di gara, 
e se sia possibile visionare i relativi Progetti di Bonifica. 
 
Risposta al quesito n. 5 
Si veda risposta al quesito n. 2.  


